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Úvod
Kriminální recidiva je dlouhodobě jedním z důležitých témat, kterým se kriminologie

věnuje. Značná část trestné činnosti je páchána osobami, kteří své delikventní chování opakují.

Zkoumání důvodů, které vedou pachatele v opakovanému páchání trestné činnosti, je důležité,

abychom následně mohli hledat způsoby, jak je od kriminální dráhy odvrátit. Její vývoj je svým

způsobem měřítkem úspěšnosti pokusů o nápravu pachatele. Na základě zjištěných poznatků je

pak možné programy upravovat tak, aby byly efektivnější. Můžeme zhodnotit výhody

jednotlivých druhů trestů, odhadnout pravděpodobný dopad změn v trestní politice na míru

opětovného odsouzení a využít statistické údaje k vytvoření prognózy rizik. Dalším z důvodů

pro zkoumání recidivy je pak to, jak recidiva ovlivňuje výši trestů ukládaných odsouzeným.

Skutečnost, že osoba spáchala v minulosti trestný čin a dále v tom pokračuje, ukazuje, že se

nenapravila a v minulosti vykonaný trest tedy nesplnil svůj účel.
Přístup kriminologie k recidivě se neustále vyvíjí. Zatímco v minulosti byl kladen důraz

především na represi pachatele a oddělení ho od zbytku společnosti (jak proto, aby zabránil

recidivě, tak proto, aby ochránil nekriminální obyvatelstvo), v současnosti se hodně rozvíjí

snahy o pachatelovu nápravu. Přestože některé tresty, zejména trest odnětí svobody, nadále plní

represivní funkci, v rámci jejich výkonu můžeme pozorovat i různé nápravné programy
vyvíjené právě za účelem prevence.

Prvním z cílů této diplomové práce je v první řadě objasnit příčiny, které vedou k

recidivě. Zjištěním příčin recidivy pak můžeme stanovit oblasti, na které je třeba se zaměřit

v rámci prevence opakování trestné činnosti, což považuji za hlavní cíl svojí práce. Proto zde
chci nastínit, jaké metody jsou v současnosti užívány ve snaze zabránit opakování trestné

činnosti, prostřednictvím dostupných statistik a odborných výzkumů zhodnotit jejich účinnost
a rovněž předestřít další možnosti, jak prevenci rozvíjet a zefektivnit. K tomu jsem využila

především poznatky získané studiem české a zahraniční odborné literatury, výzkumů Institutu

pro kriminologii a sociální prevenci a právních předpisů včetně odborných komentářů k nim.
Pro zjištění současného stavu jak kriminality obecně, tak kriminální recidivy, jsem analyzovala
data dostupná ze statistik Policie České republiky a Vězeňské služby České republiky.
Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole vysvětluji pojem a různá pojetí

kriminální recidivy. Ve druhé kapitole jsem shrnula historický vývoj právní úpravy recidivy na

našem území. Považuji za důležité přiblížit, jak se s recidivisty zacházelo v minulosti, a jak se
tento institut v průběhu let proměnil. Třetí kapitola je věnovaná současné právní úpravě

recidivy. Na základě různých okolností dané situace může být recidiva pachatele přitěžující
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okolností, jedním ze zákonných znaků základní nebo kvalifikované skutkové podstaty, nebo
důvodem pro mimořádné zvýšení trestu odnětí svobody. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na příčiny

a prediktory recidivy. Všeobecně řečeno, mezi druhy příčin můžeme zařadit vnější vlivy,

osobnost pachatele, jeho motivaci a konečně pohled zbytku společnosti na ně. Pátá kapitola se

týká prevence jak kriminality obecně, tak i recidivy. Konečně v šesté kapitole je shrnuta situace

kriminality a kriminální recidivy na základě údajů dostupných ze statistik Policie České

republiky a Vězeňské služby České republiky.
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1. Pojem recidivy, její druhy, recidiva v trestním zákoníku
Termín recidiva znamená obecně „návrat nebo opakování něčeho, co již pominulo“. 1

Kromě oboru práva je používán například také v medicíně, kde jeho použití znamená „návrat

nebo opakování choroby“.2 V právu máme více možností, jak na recidivu pohlížet, proto

rozlišujeme v rámci kriminální recidivy více druhů. Ty si v následujícím textu přiblížíme

podrobněji.

1.1.Druhy kriminologické recidivy
Trestněprávní recidiva

Definice trestněprávní recidivy vyjadřuje recidivu z pohledu trestního zákoníku.
Samotné slovo recidiva v textu zákoníku nenajdeme, ale je v něm vyjádřena jako „případ, kdy

se pachatel dopustí dalšího trestného činu po tom, co byl soudem odsouzen za jiný,

předcházející trestný čin“3. Toto pojetí recidivy hraje roli v případě, že opakování trestné

činnosti může být považováno za přitěžující okolnost, je součástí skutkové podstaty trestného

činu apod. Trestněprávním recidivistou je pak pachatel, který byl již v minulosti pravomocně

odsouzen za spáchaný trestný čin, a spáchá další.4
Trestní zákoník – na rozdíl od dřívější právní úpravy – už ve skutkových podstatách

žádného z trestných činů nepočítá s recidivou v podobě předchozího postižení jen pro

přestupek, ale recidivu může založit vždy jen předchozí odsouzení za trestný čin (zločin nebo

přečin), resp. u mladistvého za provinění.5
O trestněprávní recidivu se nejedná, jestliže pachatel je souzen pro sbíhající se trestné

činy, ačkoliv předtím žádný další trestný čin nespáchal, a je mu ukládán tzv. úhrnný trest (§ 43
TZ), společný trest za pokračování v trestném činu (§ 45 TZ) nebo souhrnný trest (§ 43 odst. 2

TZ).6 Od souběhu trestných činů se recidiva liší tím, že trestný čin je spáchán až po

pravomocném odsouzení. Zásadním momentem, který určuje, že se jedná o recidivu, je tedy
odsouzení pachatele pravomocným rozsudkem. Další případ, kdy se opakování trestné činnosti

nepovažuje za trestněprávní recidivu, je, spáchal-li pachatel další trestný čin v době mezi

1 KLIMEŠ, L.: Slovník cizích slov. str. 592. Praha: Státní pedagogické nakladatelství n.p. 1981. ISBN: 14-545-83 2 Tamtéž 3 JELÍNEK, J. a kol.: Kriminologie. str. 203. Praha: Leges, 2021. ISBN: 978-80-7502-499-2 4 BLATNÍKOVÁ, Š.; NETÍK, K.: Predikce vývoje pachatele. str. 71. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci. 2008. ISBN 978-80-7338-075-5 5 PÚRY, František. § 42 [Přitěžující okolnosti]. In: ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní zákoník. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 570, marg. č. 17. 6 BLATNÍKOVÁ, Š.; NETÍK, K.: Predikce vývoje pachatele. str. 127. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci. 2008. ISBN 978-80-7338-075-5
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vyhlášením odsuzujícího rozsudku do doby, kdy tento rozsudek nabyl právní moci.7 O
trestněprávní recidivu se nejedná ani v případě, že o předchozím trestu s ohledem na jeho druh
a průběh platí fikce zahlazení nebo předchozí odsouzení pachatele bylo zahlazeno ve smyslu §

105 TZ.
Specifickým termínem užívaným v rámci kriminologické recidivy je multirecidiva.

Tento pojem označuje případ, kdy byla osoba v minulosti odsouzena již alespoň třikrát.8

Penologická (příp. penitenciární) recidiva
Penologické pojetí recidivy je užší, než je recidiva trestněprávní. Penologická recidiva

nastává v případě, kdy v minulosti osoby došlo nejen k pravomocného odsouzení za trestný čin,

ale zároveň tato osoba již v minulosti vykonala alespoň část nepodmíněného trestu odnětí

svobody.9 Jedná se tedy nejen o opětovné odsouzení, ale i o opakované uvěznění.

Kriminologická recidiva

Kriminologická recidiva je naopak pojetím širším. Považuje za recidivisty i pachatele,

kteří v minulosti páchali trestnou činnost, aniž by za ni byli odsouzeni, ať už pro nedostatek
věku, nepříčetnost, či z jiných důvodů. Rovněž v případě, že pachatel vůbec nebyl za předchozí

trestný čin stíhán, se jedná o kriminologickou recidivu. Případ, kdy se na pachatele ohledně

dřívějšího odsouzení hledí, jako by nebyl odsouzen, není pro kriminologickou recidivu

relevantní.10 Taková definice zahrnuje i latentní kriminalitu, kdy nejen že pachatel není stíhán,


[…]

trestné činnosti působením zejména na sociální vývoj mladistvých. Situační prevence odrazuje
pachatele od páchání trestné činnosti zvýšením rizika, že budou dopadeni. Nápravné programy
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a činnost Probační a mediační služby pak už působí přímo na delikventní jedince, které trestný

čin už spáchali, a snaží se jim poskytnout pomoc a podporu potřebnou k nápravě.
Nakonec jsem se zaměřila na konkrétní čísla, a zhodnotila stav recidivy v kriminalitě

v posledních letech. Ze statistik Policie České republiky vyplývá, že přestože celkový počet

zaznamenaných trestných činů klesl, což je velice pozitivní zpráva, poměr recidivistů na
páchání trestné činnosti ale v posledních letech vykazuje mírně narůstající tendenci. Z toho
bohužel musím usoudit, že současná opatření proti opakovanému páchání trestných činů

nevykazují takové účinky, jakých by naše společnost jistě chtěla dosáhnout. Nejedná se o

prudký nárůst, nicméně objasněná trestná činnost je téměř z poloviny páchána recidivisty, což

považuji za alarmující.
Trestní politika by měla do budoucna usilovat o další změny, které by situaci mohly

změnit. Mezi možná opatření, která považuji za reálně uskutečnitelná, a která by dle mého

názoru měla smysl, patří často navrhovaná okamžitá finanční pomoc po propuštění z výkonu

trestu odnětí svobody (případně i domy na půli cesty), zejména pro recidivisty bez vhodného

rodinného zázemí, kteří mají dluhy, exekuce apod. Dále pak je třeba rozvíjet činnost Probační

a mediační služby, a to snížením náporu klientů na jednoho probačního úředníka, aby měl více

času se svým klientům pečlivě věnovat a vybudovat si s nimi vztah a potřebnou důvěru, a také

komunikací Probační a mediační služby s Vězeňskou službou České republiky, Úřadem práce,

Orgánem sociálně-právní ochrany dětí a dalšími, s cílem získání komplexnějšího souboru
informací o specifických charakteristikách a potřebách jednotlivých klientů a zefektivnění

práce s nimi. Osobně považuji za důležité rovněž zlepšování dohledu Policie na rizikových

místech, zejména na nádražích, u ubytoven apod., což ani zdaleka není ve všech městech

samozřejmostí.
Rovněž existuje řada opatření, kterými mohou kriminalitě bránit sami obyvatelé České

republiky. Především je důležitá informovanost a tomu odpovídající péče o svoje bezpečí (např.

bezpečnostní kamery u domu). Také se zde nabízí zavedení systému sousedských hlídek, který

je oblíbený v některých zemích v zahraničí. Nejsem si jistá, jestli právě v naší společnosti by
takový model fungoval, nicméně minimálně sousedská solidarita by dle mého názoru měla být

samozřejmostí. Lidé by se měli zajímat o bezpečí ostatních ve svém okolí, protože i tím je

možné v určitých případech spáchání trestného činu zabránit, nebo alespoň usnadnit jeho

objasnění.
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Kriminologické aspekty kriminální recidivy
Abstrakt
Kriminální recidiva je jedním ze zásadních problémů, kterými se kriminologie zabývá.

Právě nalezením způsobu, jak eliminovat, nebo přinejmenším redukovat kriminální recidivu,
bychom značně omezili páchání trestných činů obecně. Proto je důležité pokračovat ve

zkoumání příčin recidivy, snahách o její omezení, a rozvíjet znalosti v této oblasti v souladu
s neustále se rozvíjející společností, abychom mohli na takové změny pružně reagovat. Cílem

této práce je ukázat historický vývoj institutu, příčiny recidivy a rovněž možné způsoby

prevence.
V první kapitole vysvětluji pojem a různá pojetí kriminální recidivy. Ve druhé kapitole

jsem shrnula historický vývoj právní úpravy recidivy na našem území. Považuji za důležité

přiblížit, jak se s recidivisty zacházelo v minulosti, a jak se tento institut v průběhu let proměnil.
Třetí kapitola je věnovaná současné právní úpravě recidivy. Na základě různých okolností dané

situace může být recidiva pachatele různě pojata, a mít vliv především na výši uděleného trestu.
Čtvrtá kapitola se zaměřuje na příčiny a prediktory recidivy. Všeobecně řečeno, mezi druhy
příčin můžeme zařadit vnější vlivy, osobnost pachatele, jeho motivaci a konečně pohled zbytku

společnosti na něj. Pátá kapitola se týká prevence jak kriminality obecně, tak i recidivy.
Konečně, v šesté kapitole je shrnuta situace kriminality a kriminální recidivy, na základě údajů

dostupných ze statistik Policie České republiky a Vězeňské služby České republiky.
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Recidiva, trest odnětí svobody, prevence
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Abstract
Criminal recidivism is one of the key issues that criminology deals with. By finding a

way to eliminate or at least reduce criminal recidivism we would extensively reduce overall
crime rates. That is why it is important to continue in examining the causes of recidivism and
the efforts of its reducement, and to develop and increase the knowledge in this sphere in
accordance with the constantly evolving and changing society, so that we can react flexibly to
the changes. The goal of this thesis is to show the historical development of the institute, the
causes of recidivism, and the possible ways of prevention.
In the first chapter I explain the term and different concepts of criminal recidivism. In
the second chapter I summarize the historical development of the legislation of recidivism in
our country. Chapter three focuses on the current legislation of recidivism. Based on different
circumstances, recidivism can be the reason for a stricter punishment. Chapter number four
deals with the causes and predictors of recidivism. Generally speaking, we can divide the causes
to external influences, internal influences, their motivation and finally, the way that the rest of
the society perceives them. Lastly, chapter number six I talk about the current criminal rates
and criminal recidivism in the Czech Republic, based on the data available from the Police force
of the Czech Republic and the Prison Service of the Czech Republic.
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