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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložená diplomová práce se zabývá tématem kriminologických aspektů kriminální

recidivy. Jde nesporně o aktuální téma vzhledem k vysoké míře recidivy u některých hojně

páchaných trestných činů (především u trestných činů majetkového charakteru). Prevence

recidivy je přitom jedním z nejdůležitějších úkolů trestní politiky a právě vyhodnocení

nebezpečí jejího výskytu je významným kritériem při zvažování konkrétního trestu, který

bude pachateli ukládán.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma lze považovat za náročnější na zpracování. Diplomantka musela při zpracování

tématu vycházet jak z poznatků kriminologických, tak také trestně právních a penologických.

V práci pak pracovala výhradně s tuzemskými zdroji, jejichž počet je spíše průměrný. Ačkoli

vybrané téma nepochybně vybízelo i k práci se zahraničními zdroji, které se problematice

recidivy věnují v široké míře, tak i v těch případech, v nichž autorka poukazuje na západní

kriminologické teorie, pracuje jen s tuzemskými prameny. Metodologicky pak pracuje

zejména s metodou deskripce, zčásti i s metodou analýzy, jde-li o kapitolu šestou.

3. Formální a systematické členění práce

Vyjma úvodu a závěru je práce členěna do šesti kapitol. V první kapitole autorka představuje

pojem a jednotlivé druhy kriminální recidivy. V následující kapitole shrnuje vývoj právní

úpravy ve vztahu k tomu, jak trestní právo nahlíželo na recidivisty a jak recidivu hodnotilo

z hlediska právní kvalifikace a ukládání trestu. Třetí kapitola je analýzou současné právní

úpravy a reflexe recidivy do posuzování trestnosti činu. Ve čtvrté kapitole diplomantka

rozebírá jednotlivé důvody vzniku a prediktory recidivy. V páté kapitole se věnuje kriminální

prevenci včetně prevence recidivy. Poslední šestá kapitola se pak zabývá shrnutí situace

kriminality a kriminální recidivy na podkladě statistik Policie České republiky a Vězeňské

služby České republiky.

Vyjádření k práci

Práce představuje standardní zpracování zvoleného tématu. Diplomantka pracovala

s průměrným počtem zdrojů, a jak již bylo uvedeno výše, tak bohužel nebyl využit potenciál

pro práci se zahraničními zdroji. Ocenit lze zařazení statistických údajů, i v tomto případě by

však bylo zřejmě na místě statistiky vyhodnotit rozsáhleji než jen několika málo větami na str.

45, ve zbytku se spíše jedná o komentář k prezentovaným údajům. Obecně se v práci takřka

neobjevují vlastní autorčiny názory (světlou výjimkou je část závěru na str. 57). Po formální

ani jazykové stránce nemám k práci žádné výhrady, gramatické chyby se v práci neobjevují a

práce je čtivá. Po obsahové stránce je třeba ještě upozornit na to, že na str. 11 diplomantka

bez odkazu na zdroj uvádí, že soudní praxe dospěla k určitému hodnocení toho, kdy lze

k recidivě přihlížet. Zdroj by přitom byl nepochybně na místě, neboť s vymezením, které

autorka podala, lze minimálně polemizovat. Pakliže před 10 lety byl pachatel odsouzen

k 9letému trestu odnětí svobody, pouze stěží pak při spáchání dalšího trestného činu krátce po

výkonu trestu nebudeme k předchozímu odsouzení přihlížet. Na str. 12 diplomantka uvádí, že

§ 205 odst. 2 tr. zákoníku lze aplikovat i při předchozím odsouzení či potrestání pro loupež,

což je pravda pouze zčásti (loupež by musela být spáchána tím způsobem, že došlo či mělo

dojít též k přisvojení si cizí věci nad rámec požadovaného zmocnění se cizí věci).

4. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Diplomantka částečně splnila cíl stanovený

v úvodu práce a podala souhrn stavu

kriminální recidivy

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Práce je samostatným zpracováním

zvoleného tématu

Logická stavba práce
Struktura práce je logická, diplomantka

přechází od obecného ke konkrétnímu

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Citační norma je splněna. Diplomantka

pracuje se standardním počtem tuzemských

zdrojů, zahraniční zdroje absentují.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Hloubka provedené analýzy je standardní,

blíže viz připomínky výše

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Práce je přehledná, text vykazuje jednotný

styl grafického zpracování.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň textu je na

velmi dobré úrovni.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V návaznosti na text na str. 13 by autorka mohla vyjádřit názor na zařazení znaku „opětovně“

do kvalifikovaných skutkových podstat trestných činů.
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